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ROK SLOVENSKÉHO DIZAJNU 2021  
Rok 2021 je na Slovensku Rokom slovenského dizajnu. Vyhlásilo ho Ministerstvo 
kultúry Slovenskej republiky na podnet Slovenského centra dizajnu. Svoje 
dôvody má aj v tohtoročných okrúhlych výročiach, ku ktorým patrí  30. výročie 
založenia Slovenského centra dizajnu v Bratislave, 90 rokov otvorenia Školy 
umeleckých remesiel na Vazovovej ulici v Bratislave a tiež okrúhle výročia 
osobností, ktoré významne ovplyvňovali a usmerňovali vývoj slovenského 
dizajnu na Slovensku (Ján Čalovka, Igor Didov a iní). Autorom víťazného loga 
k jubilejnému Roku slovenského dizajnu 2021 je grafický dizajnér Matej Vojtuš.  

Cieľom Roku slovenského dizajnu 2021 je predstaviť slovenský dizajn ako 
hodnotnú a atraktívnu súčasť slovenskej  kultúry a identity domácemu aj 
zahraničnému publiku. Počas celého roka Slovenské centrum dizajnu 
s významnou podporou Ministerstva kultúry Slovenskej republiky a Ministerstva zahraničných vecí a európskych 
záležitostí Slovenskej republiky realizuje rôznorodé výstavné, prednáškové, prezentačné a online podujatia. 
Slovenský dizajn bude rezonovať v Miláne, Haagu, Tel Avive, Marseille, Frankfurte, Viedni a ďalších mestách. Teší 
nás, že je to práve Taliansko, ktoré odštartuje oslavy slovenského dizajnu v zahraničí.  

Veľvyslanectvo Slovenskej republiky v Taliansku a Slovenský inštitút v Ríme vás pri tejto príležitosti  pozývajú 
do Milána, do štvrte PORTA NUOVA, kde vám v termínoch 17., 19. a 23. 5. vždy medzi 18:00 – 20:00 hod. na 
veľkoplošnej obrazovke GAE AULENTI - LE VELE prinesieme krátky film „100 rokov slovenského dizajnu“. V 
histórii dizajnu na Slovensku je ešte stále veľa neprebádaných miest. Nepochybne aj preto, že slovenský dizajn sa 
rozvíjal v kontexte prvej Československej republiky, vo vojnovom slovenskom štáte, socialistickom Československu 
a nakoniec v samostatnom Slovensku. Napriek tomu si v pestrej palete svojich prejavov zachoval jedinečnosť 
a autenticitu. 
 
V milánskej štvrti PORTA NUOVA počas celého týždňa od 17. mája do 23. mája bude slovenský dizajn prítomný 
okrem veľkoplošnej obrazovky LE VELE aj na veľkoplošných obrazovkách PORTA CAPELLI, PORTA CASTIGLIONI 
LATO A, a PORTA CASTIGLIONI LATO B.  

 

Príďte sa pozrieť a cestovať v čase so slovenským dizajnom!   

 

VÝTVARNÍČKA STANISLAVA KOVALČÍKOVÁ 
VYSTAVUJE V MILÁNE 
 

V galérii eastcontemporary v Miláne sa v týchto dňoch predstavuje slovenská výtvarníčka 

Stanislava Kovalčíková v rámci skupinovej výstavy Feral Signals spolu s českou 

výtvarníčkou Eliškou Konečnou a Lotte Maiwald z Nemecka. Výstava, ktorej zámerom je 

skúmanie podvedomia a neviditeľného, je organizovaná v spolupráci so Slovenským 

inštitútom v Ríme a Českým centrom v Miláne  

 

https://www.east-contemporary.org/
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Stanislava Kovalčíková (1988) aktuálne žije a pracuje v Düsseldorfe. 

Štúdium ukončila na Kunstakademie výtvarných umení v Düsseldorfe, 

Nemecko (ateliér pod vedením Peter Doig 2009 - 2017 a Tomma Abts 

2009-2017). V roku 2015 študovala na Kráľovskej akadémii umení v 

Londýne. Vo svojej tvorbe  sa venuje zobrazeniu ľudského tela ako 

ploche, na ktorú zaznamenáva zážitky a skryté osobné rozprávanie. 

Kovalčíkovej tvorba je zároveň provokatívna i hravá. Prelínajú sa v nej 

temné psychologické, emocionálne, sociálne a politické sféry, pričom 

farebne pútavé postavy vychádzajú z kontrastu tmavej farebnej palety 

a svetlých odtieňov. 

Radi využívame prítomnosť umelkyne v teritóriu na krátky rozhovor: 

 

Ste Slovenska žijúca a tvoriaca v Nemecku. Ako sa Vám podarilo 

presadiť ako cudzinke – emigrantke, navyše  umelkyni, v novom 

prostredí? Iste ste museli zvládnuť nie ľahké a komplexné situácie.  

Myslím si že byť cudzinkou ma naučilo nevzdať sa, aj keď všetko vyzerá 

beznádejne. Je to jedna z najdôležitejších vlastnosti, ktorú si umelci dnešnej doby musia osvojiť už v mladom veku. 

Umenie pre mňa nikdy nebola garancia na život v bohatstve, ale na bohatý život. Boli to roky práce, takisto ako to 

aj budú roky práce. Pre mňa to vždy bola nádherná predstava, ktorá ma motivovala. Jedným z najdôležitejších 

pravidiel umenia je, ak niečo také ešte dnes vôbec existuje, že ak chcete byť verní sami sebe, musíte tomu venovať 

viac pozornosti ako čomukoľvek inému na svete. 

 
Vo Vašej tvorbe dominuje postava ženy, ktorá žiari farbami na tmavom a nedefinovanom pozadí. Ako sa cítite 
Vy, žena, výtvarníčka, cudzinka bez koreňov v prostredí, ktoré si okolo seba budujete. 
Moju ženskú identitu a telo používam ako platformu, ktorá stojí v neznámom teritóriu. Keď maľujem o ženách, 
vychádzajú z toho aj obrazy, ktoré sú pre mňa trápne, keďže sú to veci vytvorené len pre mňa a ktoré by som nikdy 
nechcela ukázať inej osobe. Naopak si ale myslím, že ten pocit trápnosti tomu dodáva úprimnosť. Inak by boli  príliš 
uhladené, príliš vytvorené pre pohľad inej osoby a príliš zamotané, pretože v očakávaní pohľadu inej osoby by  som 
nakoniec robila veci príliš komplikované a nerozlúštiteľné. Identita ženy a evolúcia našej roly v spoločnosti sa mi zdá 
paralelná s mojim umeleckým cítením. Keď obraz leží nedokončený, stáva sa telom, z ktorého si môžem podľa 
ľubovôle ukradnúť a požičať. Väčšina mojich obrazov nekonči tam, kde sa začali. Z týchto tiel, ktoré som si postavila 
si neustále beriem na iné, nové práce. 
 
Z  Vašich obrazoch cítiť empatiu, zmysel pre priateľstvo, solidaritu. Vzhľadom na Vašu skúsenosť, akoby 
suplovali chýbajúce korene, či dopĺňali  Váš nový životný priestor. 
Nápady nie sú pre mňa dôležité. Zbavujem sa ich a znovu používam, niekedy ich rozdávam zadarmo. Nápady sú o 
pohybe a nikdy si ich nechcem nechať len pre mňa, pretože sa chcem stále hýbať. Musím sa však priznať, že tak ako 
verím v nedokončovanie vecí, verím aj v ich dokončovanie. Budem ten typ človeka, ktorý roky sedí nad obrazom a 
čaká, kým sa stane dokonalým. Najlepšie nápady si však treba nechať pre seba, aby ste sa na ne mohli vždy 
odvolať, keď sa budete snažiť urobiť tú najťažšiu vec – vysloviť trápne  veci, ktoré pre vás veľa znamenajú. 
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O svojich obrazoch hovoríte, že sú živé. Sú svedectvom Vašej životnej a profesionálnej životaschopnosti. Vaša 
tvorba sa teší záujmu odbornej obce a vystavujete v mnohých krajinách. Ako sa Vám vystavuje v Miláne? 
 Síce mám taliansky kolektorov, ale toto bola moja prvá výstava v Taliansku. Miláno je nádherné mesto. Po ťažkom 
lockdowne v Nemecku, bolo neuveriteľne sedieť v kaviarni a piť kávu so známymi. Už dávno som necítila toľko joie 
de vivre. Dúfam, že sa uvidíme aj budúci rok. 

 

Pozývame vás k návšteve zaujímavej výstavy do galérie eastcontemporary na ulici Via Giuseppe Pecchio 3 v Miláne, 

ktorá potrvá do konca mája. 

 
 

 

KULTÚRNE TIPY SLOVENSKÉHO INŠTITÚTU V RÍME 
 
 

 
KNIHA PRE DETI “JARNÉ HÁDANKY” 
Predstavujeme vám novú knihu pre deti v talianskej a slovenskej verzii “Jarné hádanky” 
autorky Eleny Cengelovej Carina s ilustráciami Soni Chmolovej. 
 
Pre viac info: zkps.mi@gmail.com 
 

 
 
 
 

 
NAIVA BRATISLAVA 
Aktuálny ročník medzinárodnej výstavy naivného umenia NAIVA BRATISLAVA sa tentokrát 
uskutoční v dvoch formátoch - v online forme a tiež vo fyzickej forme v priestoroch 
Primaciálneho paláca v Bratislave v termíne od 7. do 26. septembra 2021. Aktuálne až do 
konca mája prebieha výzva pre výtvarníkov na prihlásenie svojich diel do výberu na výstavu. 
Pre viac info: www.naivabratislava.sk/info-2021/ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:zkps.mi@gmail.com
http://www.naivabratislava.sk/info-2021/


  
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

Rok 2021|Číslo 7|13. mája 2021 

E-BULLETIN 

 
 
 

SLOVAK DANCE PLATFORM 
 
Prvý ročník Slovenskej tanečnej platformy sa z dôvodu 
pandémie Covid-19 uskutoční online od 26. do 28. mája 
2021. Podujatie vám ponúka možnosť zoznámiť sa s 
výberom toho najzaujímavejšieho, čo v oblasti súčasného 
tanca na Slovensku za posledné dve sezóny vzniklo. Viac 
informácií nájdete na: https://www.danceplatform.sk/  
 

 
 
 

SLOVENSKÝ FOTOGRAF MARTIN KOLLÁR VYSTAVUJE V RÍME 
 
Po pauze spojenej s uzavretím múzeí v dôsledku reštrikcií 
covid-19 vám pripomíname, že do 16. mája 2021 je 
v rímskom kultúrnom centre „Mattatoio“ možné navštíviť 
výstavu “Fotografia. Nové produkcie 2020 pre zbierku 
Rome Collection“ kurátora Francesca Zizolu. Súčasťou 
výstavy je približne 130 fotografií Nadava Kandera, Alexa 
Majoliho, Sarah Moon, Tommasa Prottiho a Slováka 
Martina Kollára. Všetci, s výnimkou práve slovenského 
autora, sa v 2019 zúčastnili na umeleckej stáži v Ríme. 
Kollár, naopak, sa rozhodol pracovať so 

starobylým konceptom Ríma ako stredu sveta. Za 42 dní pešo prešiel z Bratislavy do Večného mesta prechádzajúc 
po cestách, ktoré boli kedysi hlavnými dopravnými tepnami Rímskej ríše. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copyright © Slovenský inštitút v Ríme - si.roma@mzv.sk 
Foto v záhlaví: grafika-Slovenské centrum dizajnu 
#solidarietaculturale #laculturaincasa 

https://www.danceplatform.sk/
https://www.mattatoioroma.it/mostra/fotografia-nuove-produzioni-2020-per-la-collezione-roma
https://www.mattatoioroma.it/mostra/fotografia-nuove-produzioni-2020-per-la-collezione-roma
mailto:si.roma@mzv.sk

